Et vera. aug<sup>9</sup>  
 li. de cura pro mor<sup>tuis</sup>  
 tuis agēda. mrola.  
 delyra. ps. 102.  
 12. q. 2. c. facer<sup>e</sup>  
 du. glo. ja c. qui  
 diuina. ca. rā. 8.  
 q. Er abulen.  
 mathe. 24. r.  
 q. 627. p. 12.  
 alio modo. latus q̄. mathe.  
 Deus. Semoz. q. 44.  
 Plur. ii. de legib.  
 c. 8.

FRANCISCA IN DIE GIORIB

Man. 3. a.

v. 11.  
 v. 12.  
 v. 13.  
 v. 14.  
 v. 15.  
 v. 16.  
 v. 17.  
 v. 18.  
 v. 19.  
 v. 20.  
 v. 21.  
 v. 22.  
 v. 23.  
 v. 24.  
 v. 25.

suas gubernent, immo etiam affectu  
 animi melius. quoniam pupillis & mi-  
 nus tutorem etiam diuinitas iussit  
 impendi dicens. Vidue & pupillo non  
 nocebitis. Si leseritis eos, uociferabitur  
 ad me. & ego audiam clamorem eorum.  
 & indignabitur furor meus, percutiamque  
 uos gladio. & erunt uxores uir-  
 uidue & filii uirpupilli. **Hinc**  
 sumam cum ratione & equitate  
 tutor impuberibus & curator pube-  
 ribus usque ad uicesimum quintum annum  
 a legibus decernitur. **Ab** his etiam  
 rationibus curationes descendunt fu-  
 riosorum: qui de rebus suis imposte-  
 rum nec minimum disponere queant,  
 nec tamquam patresfamilias amplius sed  
 quasi filii ac pueri domum habitent. **Fu-**  
 riosis ergo datur curator. Sed & me-  
 te captis, surdis & mutis, & qui per-  
 petuo morbo laborant: quia rebus suis  
 superesse non possunt, curatores da-  
 di sunt. Non est enim consentiendum  
 ut aliquis sine causa res suas perdat  
 &

Impuberes.  
 Minores.

Furiosi.

Diuinitas.  
 exo. 22. 87.  
 di. c. 2.

Furiosis. in  
 curatoribus. §. fur-  
 si. C. de minoribus.  
 .l. 2.

& egeat propter damna & incomoda que ab egestate & paupertate solēt euenire. Eadem ratione datur curator prodigis, qui nec tempus nec finem expensarum habent, sed bona sua dilapidando & dissipando profundunt exemplo furiosissimi. Et tandiu erunt ambo prodigus & furiosus in curatiōe, quandiu uel furiosus sanitatem, uel ille sanos mores receperit. Sed & consilio & opera curatoris tueri ac defendi debet non solum patrimonium sed corpus & salus furiosi. Ite ueteres uoluerunt feminas in nuptas, quamuis perfectę etatis essent, propter ipam animi leuitatem in tutela consistere. Sed hoc a posterioribus nō est receptum, quoniam mulieres sūt auarissime. & experientia compertū est eas pro conseruandis rebus suis satis sollicitas fore, Nisi luxuriose uiuant. Nam mulieri luxuriose uiuenti bonis interdicti pot. Dum enim est prodiga seipserone per hoc presumitur quod erit & rerum.

Prodigis. ff. de iurato. furio. l. 1.

Exemplo furiosi. bal. l. 2. c. de iurato. furio. glo. r. pastorales. de iudicis. & barba. ibi. q. 1. c. et feli. ibi. 2. c.

Corpus. ff. de iurato. furio. l. consilio. in p. n. Veteres. ysidoro. 9. ethimo. c. ult.

Auarissime. ff. ad velleya. l. si lego.

Mulieri. ff. de iurato. furio. l. c. mulieri. in p. n. glo. r. pastorales. de iudicis. Presumit. auar. in d. l. c. et muliere. amor. turba. felly. ibi. Spe. n. de auctore. s. in opponit. non auctorem. h. i. h. uirū masculo. bal. l. calyx. in fi. c. de iudic. d. r. glo. l. si quis n. sicut. ff. de usurario. p. c. p. r. l. lupus. in re p. r. r. r. per vras. de dona. in v. c. uxo. c. 322.

Prodigi.

Femine.

FRANCISCA... GARDIA... DE... G... R...

## Capitulum. .XVII.

Iterum de communicatione facien-  
da necessitatem habenti:—

Qui operari nō pot  
vnde alac, ab alijs suis,  
tentandus est.

**D**E necessitate defectusq; intellectua-  
li hec diximus. De corporali uero  
nunc breuissime subnectamus. cum ex a-  
ceditis emanare determinationē satis cō-  
stat. Si quis igitur laborare non ualet /  
ad ullam artem in ciuitate propter e-  
tatem infirmitatem ue aut occasionē ine-  
ptus: unde necessaria sumat facultatibus  
carens. quid in medio ciuitatis bñ ordi-  
nate fame morietur / alijs ciuibus habēti-  
bus recondita in horreis / que sibi & is-  
tis sufficiunt ad uiuendum? Ius huma-  
nitatis obliuioni tradetur? Deus enī qui  
ceteris animalibus sapientiam nō dedit.  
Naturalibus ea munimentis ab incur-  
sibus & periculis tutiora generauit.  
hominem uero quia nudum fragile

Humanitatis. in  
exua. In ciuitate  
priuile. ad si. ubi  
humanitatis sui  
puere egnes. In  
rius ayripa. In  
de pueritudine sui  
rag. c. 64.  
Deus. Luctuq;  
G. diui. Inste.

¶

¶ formantur ut cum sapiētia potius in-  
 eret: dedit ei preter cetera hunc pietatis  
 affectum, ut homo hominem tuatur,  
 diligat, foueat. Contraq; oia pericula &  
 accipiat & prestet auxilium. Sumum  
 inter se vinculum est humanitas, quod  
 qui dirupert, nepharius & parricida  
 existimandus est. Nam si ab uno hoie,  
 quem deus finxit omnes sumus oriun-  
 di, certe consanguinei sumus. Itē si ab uno  
 deo inspirasti omnes & animati sumus:  
 quid aliud q̄ fratres sumus? Quo hos-  
 tium turba ad delendam civitatem irru-  
 eret: Si concives civitatem defendētes quis  
 non adjuvaret: non ne in civitatem deli-  
 queret, & in se, qui concivibus delectis  
 & civitatis interitum & sui ipsius nō  
 immerito expectaret? Quare si fames e-  
 gritudo & occasio aliquem civem hostili-  
 ter invadit, ab alijs concivibus nō ad-  
 juvabitur in se similia intorqueri. Spe-  
 rantibus: Quo quidem nemo a mutatione  
 tempestuosa fortune securus. ¶ Natura  
 namq; in principio dedit hoibus cūcta

coia

In necessitate oia coi-  
 anda.

ERRATA  
 QUA  
 ISCO  
 GA  
 IAN  
 DIE  
 GHO  
 RR

Coia attendēs comunē omnium necessitate:  
ut quisq; ex his sue vite subsidiū nece-  
ssarium caperet. reliqua in cōe relinqueret.  
Sed ne ob negligentiam desidiam malicia  
& potentiam quorundam (cum discessum  
est ab illa primauinocentia & simplicitate)  
perichitaretur salus omnium (ut pre-  
dictum est) que erant coia appropriata su-  
nt singulis. Verum si per istam appro-  
piationem, a necessarijs ad hoc a natura  
creatis excluderentur necessitatem pacien-  
tes: uel contra nature providentiam mire  
uel ipam eandem naturam uelut in  
superfluis habundantem, in necessarijs ta-  
mē deficientem accusare cogeremur, uelut  
crudelem detestari: que subtraxit indige-  
ntibus instrumenta, quibus operari ualeat  
salutem, & acquirere uictualia: que a su-  
pfluitate & superabundantia a horū cape-  
re nō possent. Naturam quippe dixi-  
mus unicuiq; rei prestare instrumentū  
quo indiget ad operationem suā: & uel  
aliunde sibi providere debere dicendum  
id quod uitam & salutem tueatur.

tale

tale quid efficiet: si tantam virtute dederit  
 aque vel aeri (que diximus coa reman-  
 sisse) ut ex his tales homines sustentetur,  
 vel si aliquid de nouo creauerit ad hu-  
 jusmodi necessitatem subleuandam, vel  
 si decernat ab alijs accipiendum quod i-  
 illis abundat istis uero deficit. Priora illa  
 duo natura ipa non facit. Vltimū ergo  
 eligere necesse est. Vnde hoc quod illis su-  
 pfluit, quo indiget in necessitate constitu-  
 tus, non illorum proprium dicemus, sed  
 dei. **Nemo** igitur proprium dicat:  
 quod in necessitate est coicandum. Et  
 tunc quod plusq̃ sufficeret sumptui etiā  
 uiolenter obtentum est. Nunquid iniquus  
 est deus, tali necessitate ingruente,  
 ut nobis non equaliter distribuatur uite  
 subsidia? ut tu quidem esses affluens &  
 abundas, alijs uero deesset & egerent?  
 an ita magis quia & ibi uoluit benigni-  
 tatis sue experimenta conferre. Tali-  
 um per uirtutem patientie coronare? tu  
 uero susceptis dei muneribus & in sinu  
 tuum redactis, nichil te reputas agere  
 iniquū

Nemo. 47. di.  
 .c. sicut huius.

Propriū nō est possi-  
 dentis, quod alteri prop-  
 ter necessitate dūcādu  
 est, s. illius.

FRANCISCA IUNIORI

iniquum: se tam multorum vite subsidia so-  
 lus obtineas. Quis enim tam injustus tam  
 auarus: qui tam multorum alimenta no-  
 suum usum sed abundantiam & deli-  
 cias facit? Neque enim minus est criminis  
 habenti tollere, quam cum possis & abundas-  
 sis indigentibus denegare. Esurientium panis  
 est quem tu detines. nudorum indumentum  
 est, quod tu redudis. & miserorum redemp-  
 tio est & absolutio pecunia, quam tu in  
 terra defodis. tantorum te ergo inuadere  
 scias bona quantum possis prestare quod ue-  
 llis.

Hospitalia constituenda.

Hinc acuitate bene ordinata & ejus cu-  
 ratore hospitalia: ubi pauperes infantes  
 expositi & languidi curentur: constituen-  
 da. ordines instituendi ad redimendos cap-  
 tiuos, qui civitatem libertatem vitam cha-  
 riorum amiserunt, seruitutem morti com-  
 paratam subierunt, in periculo amittendi  
 religionem inter civitatis religiosorum hos-  
 tes constituti. Sed si hec defuerint, vel  
 nondum constructa fuerint: divites, quibus mul-  
 ta abundant, ad hec opera singulatim  
 sunt

Sunt compellendi.

Capitulum. XVIII.

De maris & foemine coniunctione.

Adtenus de coicatione que interciues generaliter fit hec dixisse sufficiat. Nunc

de ea que specialiter est inter marem & foeminam dicamus. Omnium societatum

Omnium. Coge  
tanq. & inst. re  
pu. l. 4. ti. 2.

nulla magis est secundum naturam quam maris & foemine. est siquidem unicuique anima

li insitum a natura sui generis studium & conseruationis ratio per coniunctioem maris & foemine.

Nulla enim bellua adeo traxculenta esse potest adeo soliuaga aliarumq;

aspectum fugiens: que suo tempore sui generis compar procreandi causa non querat.

Natura. Aristo.  
p. 2. economye.

Natura desiderat multa eficere talia, ueluti unumquodque animalium. Omnibus quidem uiuentibus naturalissimum est

Naturalissimum.  
aristo. 2. de anima.  
.c. 6.

opus producere sibi simile, ut animal animal, plantam plantam. hoc enim modo

diuinum & immortale esse uiuentia participant secundum quod possunt. tale est

anim

que necitatis causa  
mas & foemina con-  
iungunt.

FRANCISCA IUNIORIUM

nim esse oia appetunt & causa illius agunt  
 secundum naturam EST autē impo-  
 ssibile foeminam sine mare aut mare sine  
 foemina. hoc adimplere. quare eorū soci-  
 etas ex necessitate constituta est. Cū ue-  
 ro in ceteris animalibus absq̄ ratione id fit  
 & in quantum natura capacia sunt &  
 procreandi gratia solum. in acuribus autē  
 id est domesticis seu mansuetis & pruden-  
 tioribus distinguitur magis. apparet e-  
 nim in his magis auxilia mutua & dilecti-  
 ones. <sup>et cooperaciones.</sup> maximeq̄ in homine quid conspicitur,  
 q̄ non essendi causa solum. uerum eti-  
 am bene essendi causa mas & foemina  
 ope mutua coniunguntur. filiosq̄ procre-  
 ant, nō solum ut nature id tributum  
 ferāt: uerum etiam ut comoda exīde  
 suscipiant. Valentes enim ipi imbeci-  
 llos suo labore tuentur & alunt. mox  
 imbecilli ob senium facti a ualentibus  
 eadem reportant. & simul natura per  
 hunc circuitum adimplet sempiterna-  
 tatem. ex quo secundum numerū nō  
 pot̄ ac secundum Speciem. Sic em̄ di-  
 uina

Propter mutua auxilia  
 mas & foemina iunguntur.

Cū uero. aristo.  
 3. econom. cap.  
 1. tom. 2. institum.  
 rapu. 4. n. 2.

Mas ad acquirendū,  
femina ad seruandam.

una providentia utriusque natura ordinata  
est viri scilicet & mulieris ad societatem. tēdūt  
enim eorum oīa idem utilitatis, licet contra-  
ria quedam videantur. alterū enim robus-  
tissimū fecit, alterū imbecillius, ut hoc quod  
ob timorem cautius, illud vero propter for-  
titudinē pugnatius esset. *metus* enim ad ac-  
tudiendi diligentiam plurimū confert. &  
alterū parat foris, & alterum parca domi  
conseruat. ad operis vero affectionem alte-  
rum sedulitatem intra limen agit, ad exter-  
nam vero peruagationem imbecillum, alte-  
rum ad sedulitatem deterius, ad motus  
aut ualentius. igitur societate uite inter  
conjuges & procreatione liberorū nec ma-  
ius nec sanctius bono necessariorū respectu  
esse quicquid potest. hoc enim solo hominū cōditio  
mortalis existens per successione consequit  
immortalitatem. Omniaque parentum uota  
huc tendunt. quamobrem qui ista negligit  
deum ipse uir negligere.

*Metus. Ciceroni  
lib. de insti. repu.  
li. 4. n. 3.*

*Valentius. a  
risto. 2. economj.*

*Vxorem. Plato. 4.  
de legib. cō. 10.*

Et hanc cōiunctam genus  
humanū fit immortale.

**V**xorem ducere quisque debet cogitans  
quod natura quadam humanū genus

ERRATA DISCOGALION DIE GIORIB

quandam modo immortalitatem consequitur. Cujus rei quisque natura summoque cupidus est. nemo enim est qui non desideret perpetuum apud posteros nomen habere. genus itaque hominum immortale hoc modo in sempiternum perdurat, quod filiorum filios relinquendo unum & idem semper per generationem immortalitatem adipiscatur. nefas autem est immortalitate seipsum sponte privare. Oportet enim filiorum filios relinquendo nostros videlicet in divino ministerio successores naturam assequi sempiternam.

Oportet. Plato  
6. de legibus. ii.  
12.

Hinc naturaliter descendit maris atque femine conjugatio: quam nos matrimonium appellamus. quod sic est honestum & utile: ut humano generi deatur immortalitatem artificiose introducere. Et ex filiorum procreantia renouata genera manent. In hoc preterea matrimonio sedat ignis aestuans & importunus libidinis motus. quietanturque furie atque juveniles feruores. Omne adeo genus

Conjugatio. ff.  
de just. et inc.  
.1.

Honestum. in  
aut. de mupul.  
s.

Omne. 8. q.  
3. de georg.

Ardeat concupiscentie ut  
gessimus hac conjugatione sedat.

in terris hominumque ferarumque & genus equorum  
 pecudesque volucres infurias ignemque  
 ruunt. amor omnibus idem. Nichil enim  
 furore amoris vehementius, quem retinere  
 & intra certos limites carcerare philosophia  
 est perfecte monetur & insipientem atque inbe-  
 rentem concupiscentiam refrenantis. Vincit  
 enim ista magnitudo concupiscentie. Et si-  
 cut vinum inebriat. Igneus ille furor  
 nescit habere modum. & Trina quaedam  
 indigentia atque cupiditate omnia hominibus  
 dependere perspicitur. Harum due sunt in ani-  
 malibus Statim natis cibi potusque cupidi-  
 tates. ad que cum esse animal innatum ha-  
 beat appetitum, impetu rapitur: neque ver-  
 ba illius auscultat qui monet aliud agendum  
 esse: quod ut horum cupiditatis voluptatesque  
 expleantur, & dolores contrarii deventur.  
 tertia nobis indigentia ingens & cupi-  
 ditas acutissima, que ad propagationem  
 generis inest, posterius quidem nascitur,  
 sed ardentissimo furore & maxima pe-  
 tulantia homines urit & agitat. Hic enim